Zelus pro fi-
de Catholi-
ca.

Psalm 138,
Chalcedo-
nenis Syno-
dus.

Euthymius
subscribit
Synodo.

Vnus erat Theodosius, habitu quidem mo-
nachus, sed moribus præstigiator, importunissi-
mus, qui improbo conatu se ei opponebat, & ar-
gumentis mira diaboli versutia conclusis im-
pia Nestorij dogmata suscitabat, ac ipsam tan-
dem Eudociam, quæ tunc in Palæstina versaba-
tur, in errorem pertraxit; & deinde etiam Se-
dem Hierosolymitanam inuerecundè & impu-
denter inuasit, & cum ex potestate accepisset fa-
cultatem bellum gessit aduersus diuinos cano-
nes & leges, eoq; re deduxit, ut homines probi &
veræ pietatis cultores sedibus suis pellerentur,
locis-

Eudociam
imperatrice
& omnes
ferē eremi
cultores se-
cum in erro-
re trahit.

locis que sacris sanctorum Pontificum sang-
(prò nefas) pollutis soli malefici, & homines
lerati, huius exitiosi potentia, auctoritatem et
nerent. Quid tandem omnes penè eremi
la, ver surijs illius in fraudem pulsit, eum sequen-
tur, eum colebāt soli magni illius Euthymij se-
tores, fidei puritatem constanter retinebant. Ne-
veritus, impostor ille Theodosius Euthymium
gredi, ut eum in sceleratam suam sententiam per-
traheret, missis enim legatis Elpidio & Gero-
ad colloquium eum euocauit. Sed Euthymius
cum nefas esse exclamaret, cum homine nequam
& sacro sacerdotum sanguine polluto, sermone
miscere, in vastam se solitudinem cum multis
is recepit: vbi latitando plures quam acri ven-
rum contentione pugnando, à pestifero errore
veritatis agnitionem reduxit.

Theodosius
pseudomo-
nachus mo-
ritur.

Ceterum quia inuisa Deo impietas, firmis di-
viribus stare non potest, Theodosius secundo a-
cessu Euthymij anno, ex hac vita subtractus est.
Euthymius ad Lauram reuersus, collapsa religio-
nis pietatisque fundamenta restaurauit. Eudocia
autem, quam improbi Theodosij laqueis captam
fuisse diximus, postquam intellexisset generum
suum in Thracia interemptum, filiamque cum
liberis captiuam abduci Carthaginem, statim de-
uiniis uiris aures prebere, seque rotam eius regem
dam tradere atque committere. Hac de causa sta-
tim nuncios, ad magnum illum Simeonem in co-
lumna habitantem, direxit, ut ab eo, quæ ad fide-
ram fidem facerent, disceret. Simeon autem dum
ad eam litteris breuiter respondit; quod malum
gnus, videns opus virtutum eius, expetiuisse ei
cribrare sicut triticum, & per pestiferum illum
Theodosium, piam ac religiosam eius corruptis-
animam

Genfericus
capta Roma
id fecit.

Simeon mo-
nachus scri-
bit impera-
trici.

aniam. Se valde mirari quod cum propinquus illi fons esset, eo despecto, eandem procul expecteret aquam. Habere enim eam diuinum Euthymium, cuius si sequeretur doctrinam a salute haud aberraret.

Hic acceptis, Eudocia salutis suae minimè negligens, Euthymium indagauit: & quia publicè locis insolentem audiebat, turrim in Orientali parte solitudinis extruxit, in qua eum rara quadam humilitate excepit. Prouoluta enim sancti viri genibus Imperatrix, adeo in Dèi benignitate exultauit, vt nihil iam de certa aeternae salutis via dubitaret. Porro Euthymius salutaribus documentis instructam, ac solita benedictione munitam dimisit, quae fidei accensa ardore Hierosolymis ante omnia disruptam Ecclesiae pacem restituit: frequentemque monachorum & laicorum turbam suo exemplo ab errore reuocauit. Quin insuper templa, monasteriaq; noua excitauit: multaque egregiae pietatis indicijs fidem suam orthodoxam testata est. Cumque maximam pecuniarum vim Euthymianae Laurae offerret, vir diuinus accepta voluntate pecunias reiecit pijs eam motis excitans, vt imminentem mortis horam paratè, animoque resignato exciperet; quae paucis deinde post diebus sequuta, ad beatam eam immortalitatem praemisit.

Secundum ab octogesimo agebat annum vir diuinus, cum Sabas adhuc imberbis, eius in disciplina concessit. Nonagesimo verò Theoctistus beatum patrem relinquens, ad caelestem patriam migravit, què nono deinde anno Sanctus Euthymius sequutus est. Fanus multis omnium lachrymis procuratum fuit. Corpus in tanta vitae asperitate, viuido colore, gratum & iucundum aspectum

Eudocia excipit S. Euthymium in turri.

Pietas Eudociae Imperatricis.

Euthymius ei obitum praedicat.

S. Sabas discipulus S. Euthymij.

Obitus S. Euthymij.

Patriarcha
Hierosoly-
mitanus S.
Euthymio
templum
dificat, eius-
que reliqui-
as ibidem
transfert.

Vide C. Ba-
ron. Tom. 2.
Ann.

Etum cunctis præbebat. Ut verò fama obitus eius
regionem peruasit tanta omnis generis atque
dinis multitudo ad funus cohonestandum co-
fluxit, ut militum gladijs submoueri debuere,
impressione mutua sese conculcarent. Vicini pa-
tres præclarum Agonothetam & orthodoxæ fidei
defensorem eximium, singulari monumento ho-
norarunt. Patriarcha verò Hierosolymitanus no-
ua deinde eade sacra eius excepit reliquias, quæ
hodiernum vsque diem signis ac virtutibus eius
rescere dicuntur.

MARTIRIVM S. AGNETIS VIR-
ginis à Diuo Ambrosio luculenter conscriptum. Paj
est circa Annum Saluatoris 304. qui fuit Con-
stantij & Galerij Imp. primus. Marcel-
li Papa quoque pri-
mus.

21. Ianuarij.

Agnes virgo
admiratur à
Præfecto.

EXIMIA specie & pulchritudine virgine
la Agnes à teneris pietatis studio & optima-
rum artium disciplinis dedita, cum die quo-
dã è ludo litterarum domum properaret. Vrbis
Præfecti filius formæ illius pulchritudine tam in-
fano amore captus est, ut conspectu eius insatia-
bilis, nulla requie frueretur, nisi profapiam virgini-
nis ædesque requisisset. Cognitio autem familiaris
splendore ac nobilitate, miser ille tam læua amo-
ris flamma correptus fuit, ut cupidinis impatientis
connubialē thorū nunc blandicijs, nunc maximam
opum promissis expeteret. Totum sibi hominem
crudelis amor tam pertinaciter vendicauerat, ut
nihil non tentaret, quo furiosæ libidinis flammam
extingueret. Ingererat virginis cōspectui rutilan-
tis auri gemmarumque splendorem, amatoriam le-
uitate

itate sine fine blandiens, & stulto verborum le-
nocinio animum eius demulcens. Quæ omnia
cum virgo, pro sua in Deum pietate, despiceret,
iuuenis quotidiano Amoris fomento exæstians,
immodicis totus ardoribus adurebatur. Cuius in-
faciam furiasque miserata virgo, tali eum orati-
one cõpellasse fertur; Discede à me fomes pecca-
ti pabulum mortis. Quid stulto & inani labore
fatigaris? quid opes tuas nullo cum fructu in me
profundis? Neque enim fieri vlla ratione potest, vt
nostris quãdoque amplexibus fruaris. Iam nã alij spõ-
sõ, qui te & nobilitate & diuitijs longè superat,
consecratus sum. Is plurimis inæstimabilis pretij
gemmis me decorauit, & iam nostrum ad se amo-
rem totum rapuit. Accedit quod amplioribus in-
super me onerata promissis fouet; admirandis
facilio donis muneribusque decorandam, si illi
amore fida adhæsero, quem ego & amans casta, &
tangens munda, & accipiens virgo sum. Cuius ma-
ter virgo, est cuius pater fœminam nescit. Postre-
mo ea est pulchritudine ac decore, vt cæli etiam
sidera illud stupefiant

Oratio Ag-
netis ad fili-
um Præfecti

His auditis, iuuenis venenatis Cupidinis telis
vndique faucibus sternitur, medicorum opem per
alta suspiria frustra implorans. Cognita verò æ-
gitudinis causa pater, virginem adit auctoritate
sua, vt putabat, animum eius ad filij consensum
impulsurus. At illa constans animi, negabat abs-
que nefario scelere fieri posse, vt sacra prioris
sponsi fœdera violaret. Contra Præfectus, nemi-
nem sibi præferri debere, contendebat, quod
in sacris Præfecturæ ageret. Virgo verò propo-
sita tenax, surdas Præfecto præbebat aures; qui
vt blandicias promissaque irrita sensit, prioris
sponsi

Decentibus
ex impuro
amore.

Sponsi nomen familiamque scire voluit. Ad
 fortè tunc quidam parasitus, qui Christianis
 sacris ab infantia imbutam dixit, eoque amentem
 redactam, ut Christum sponsum suum esse crederet.
 Tunc Praefectus, imatura animi laetitia
 exulans, quasi re confecta filio suo gratulatus est.
 Sperabat enim minimo se negotio eam à Christi-
 ana fidei constantia abducturam. Novis igitur
 promissis, novis blanditijs ad nauseam usque cor-
 ratum est; quin etiam minae terribiles adhibuit,
 quae pari virtute à virgine irritae sunt. Quid multa
 Symphronius (hoc namque Praefecto nomen
 erat) viri lem in tenera aetate constantiam adman-
 parentes eius aggressus est, quibus quia nobilitatem
 praestantibus vim inferre nequebat, Christianam
 fidei professionem obiecit.

Agnes iudicio
 sinitur.

Igitur insequenti luce citata iudicio Agnes
 comparuit vultu animoque intrepida. Quae ver-
 borum lenocinijs ad reciprocum iuvenis amorem
 ta amorem, non modo abiecit, sed etiam suae con-
 stantiae maiora argumenta dedit. Ibi tum decre-
 tum, ut casta virgo nefarie Deae Vestae in virginitatis
 proposito deterueret, Tunc Agnes ad Praefectum
 Si filium tuum impurae libidinis cupiditate in-
 censum, rationis tamen capacem, & ad immortali-
 lis Dei imaginem fictum formatumque Christi
 amore recusavi, quaeso te, qua ratione falsa Deo-
 rum numina, nullo sensu praedita, colere, eisque
 ad gravem summi Dei iniuriam, divinos honores
 deferre poterò? Cui symphronius; Certe Agnes
 nisi tuae infantiae consultum cuperem, iam iam a-
 cerbas temeritatis istius poenas expeterem. Agnes
 autem: Noli inquit infantiam meam despiciere.
 Nec enim fides in annis, sed sensibus consistit, &
 Deus omnipotens mentes magis comprobatur
 quam

Sapienter
 admodum
 praefecto
 respondit.

quam ztates. Verum quoniam ad hoc video tetē-
dere, quod impetrare non poteris, quid quid tibi
videtur exerce. Symphronius non ferens hanc in-
centē fortitudinis magnanimitatem. Alterum
inquit, oculus elige; Aut deæ Vestē sacrifica: aut im-
purum meretricum ingredi contubernium; ut
frede libidinis contagione polluta discas posthac
submissus loqui.

Ad hæc Agnes, ô os impudens; tu si Dei mei vir-
tutem probè cognitam exploratamque haberes,
verba ista nefaria, tanta impudentia, non profer-
res. Est enim ei curæ, corporis mei castitas: nec pa-
tietur me alienis sordibus pollui. Adest mihi cu-
stos corporis mei angelus bonus, qui nefarijs co-
natiibus vestris resistet, quare de Christi potentia
& bonitate cōsilius inanes minas vestras contēno:

Tum verò Iudex ab impotenti fruore victus, ve-
stibus eam spoliari, spoliatamque ad ifornicem
petrabi iussit. Sed fuit ipsius nuditas repente tan-
ta capillorum densitate vestita, aureo splendore
micantium, ut omnium oculi stupore in eam de-
fixi hærent. Prævaluit nihilominus Præfecti fu-
ror, qui eam in lupanar nefario, prò scelus, conta-
minandam detruxit. Sed primo ingressu ab angelo
excepta, tam immēso est lumine circumfusa, tan-
toque decore ornata, ut nemo oculorum, aciem in
eam intendere posset. Cumq; fixis in terram ge-
nibus incredibili mentis gaudio in tanta Dei be-
nignitate exultaret, vidit stolam miro cādore ful-
gentem ante oculos positam, quam manu appre-
hēdens corpusculo suo aptam inuenit, eaq; indu-
ta suis precibus & assiduo diuinarum laudū stu-
dio, ex impuro nefandorum scelerum domicilio,
castissimum Dei habitaculum effecit. Nam qui ne-
fandi sceleris perpetrandi cupiditate eò conflu-

Bb

xerant

Nudata ducl
tur: ad lupa-
nar.

Accipit ca-
litis vestem

Præfeti fili
us à diabolo
præfocatur.

xerant, summa mentis puritate egrediebantur. *in*
terea Præfeti filius, qui sceleris auctor extiterat *ban*
ingenti sodalium suorum stipatus caterua, ad *illu*
uit, vidensq; alios atq; alios summa admiratione *cepto*
perculosos, compositis ad omnem modestiam *virg*
bus egredi, cœpit eis summa verborum petulanti *obita*
impotentiam exprobare: sublatoque cachinnu *metu*
in lupanar, nihil caeleste lumen veritus, irritu *relic*
ius audaciæ & temeritatis, repentina morte *ferit*
nas luit. Interim sodales præforibus præsolat *cit. S*
voti compotem factum, moras neclere exillim *verit*
bant; sed ut eorum vnus, moræ impatiens, gradum *con*
intulit, lugubri mox eiulatu infaustum malum *illu*
adolefcentis casum indicauit.